PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO – LEI 101/2018
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 – 4º andar - Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | planejamento@itapevi.sp.gov.br

Memorando S.P. nº 79/2025 – SPLAN.

Itapevi, 06 de fevereiro de 2025.

Assunto: Indicação nº 96/2025 – Vereador Thiago Henrique Campagnaro Moitinho

Senhor Secretário,
Referindo-nos à Indicação nº 96/2025, do nobre vereador Thiago Henrique

Campagnaro Moitinho, que solicita a readequação do espaço onde será construída a Escola do
Futuro no bairro Vale do Sol, cumpre-nos informar que o local indicado para a implantação da
unidade foi devidamente escolhido pela Prefeitura e apresentado ao Governo Federal,
considerando os critérios técnicos necessários para sua viabilidade. O terreno já é de posse do
município e encontra-se regularizado para essa finalidade.

Quanto à sugestão de utilização do estacionamento do cemitério municipal, a
Prefeitura está estudando melhorias para otimizar o espaço, sempre priorizando a segurança e
a mobilidade na região.

Aproveito o ensejo para reafirmar o nosso compromisso com políticas públicas
em diversas áreas, incluindo educação. Atualmente, já operam na nossa cidade 8 Escolas de
Tempo Integral: ETI Padre Giovanni Cornaro, ETI Tarsila do Amaral, ETI Professor Irany
Toledo Moraes, ETI Governador André Franco Montoro e ETI Prof. Magali Trevizan Proença
de Almeida, ETI Cohab e ETI Amador Bueno. Além disso as escolas CEMEB Dimarães
Antônio Sandei e a CEMEB Professor Florestan Fernandes serão adaptadas para Escola do
Futuro.

Para que estas iniciativas sejam concretizadas, buscamos diuturnamente apoio
junto aos Governos Federal e Estadual para que a população itapeviense seja tão logo
contemplada com o que há de melhor em serviços públicos.

Sem mais para o momento, aproveito para renovar protestos de elevada estima
e distinta consideração.

Atenciosamente,

Dário Batista Moreno Neto
Secretário

A Sua Senhoria, o Senhor
Jonatas Felipe Francisco
Secretário

Secretaria de Governo
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675, Nova Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
.s

ol
ar

bp
m

.s
of

tp
la

n.
co

m
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

10
56

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

A
70

V
1S

8.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
A

R
IO

 B
A

T
IS

T
A

 M
O

R
E

N
O

 N
E

T
O

.

Página: 8

Assinaturas do documento

"Memo SP 79.25 - Thiago Moitinho"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: BA70V1S8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DARIO BATISTA MORENO NETO (CPF: ***.262.303-**) em 20/02/2025 às 14:44:32 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 03/01/2025 - 12:04:31 e válido até 03/01/2028 - 12:04:31.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI

010563/2025 e o código BA70V1S8 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a
conferência.

https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-10563-2025-1-3-BA70V1S8-E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Joaquim Nunes, 65 | Centro | Itapevi | São Paulo | CEP: 06653-090

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,26 de fevereiro de 2025.

Ofício S.G. nº 580/2025

Assunto: Resposta da indicação 96/2025 - Vereador Thiago Henrique
Campagnaro Moitinho (Thiago Moitinho)

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria de Planejamento, em
atenção ao documento supracitado recebido nessa Secretaria de
Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Thiago Henrique Campagnaro Moitinho - Thiago Moitinho
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
.s

ol
ar

bp
m

.s
of

tp
la

n.
co

m
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

10
56

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
79

9K
6A

U
Z

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

N
A

T
A

S
 F

E
LI

P
E

 F
R

A
N

C
IS

C
O

.

Página: 10

Assinaturas do documento

"Ofício 580 de 2025 Resposta Thiago Moitinho"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 799K6AUZ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 27/02/2025 às 09:45:47 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 14/01/2025 - 12:09:28 e válido até 14/01/2028 - 12:09:28.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI

010563/2025 e o código 799K6AUZ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a
conferência.

https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-10563-2025-1-5-799K6AUZ-E